
Rok 1942
Počasí

Letos byla zima tužší než loňská. Největší mrazy byly koncem ledna, kdy teplota klesla na 
23°C mrazu. Sněhu bylo mnoho. Nejhorší bylo, že sníh padal téměř každý den a stále byl 
silný vítr. Proto byly cesty stále zaváty a bylo nutno sníh odklízet. Na odklízení sněhu 
pracovalo denně průměrně 35 lidí, kteří za zimu odpracovali 5286 hodin. Bylo jim 
vyplaceno 23.372 K. Mimo to bylo na protahování silnic používáno pluhu na sníh, který 
byl tahán dvěma páry koní. Pluhem bylo za zimu ujeto 260km za 153 hodin. Za odklízení 
sněhu bylo vyplaceno celkem 30.104 K. Letošní zima trvala dosti dlouho. Ještě 13. Března 
byl mráz 18°C . Přechod mezi zimou a jarem byl náhlý. První bouřka byla 21. Dubna. Jaro 
bylo celkem teplé a deštivé. V červnu a hlavně v červenci hodně pršelo. Pak nastalo velmi 
pěkné počasí. Podzim byl teplý a pěkný. Mrazy nastaly v polovině října. Sníh napadl 
v polovině prosince.

Úroda
Úroda byla v tomto roce dobrá. Všechno se dobře sklidilo, protože bylo pěkné počasí. 
Úroda ovoce byla také dobrá. Průměrný výnos z měřice byl :
Žito a pšenice                     300 kg
Ječmen                                350 kg
Oves                                   400 kg
Úroda lesních plodů byla veliká. V okolních lesích bylo mnoho malen. Na černém trhu byl 
1 litr málem za 60 K.

Hospodářské
poměry

Letos byly předepsány obci dodávky, které nebyly docela splněny.

     Předepsáno                          Splněno
Pšenice                            175q                                   31.65q
Žito                                437q                                  157q
Ječmen                             77q                                    18.80q
Oves                               219q                                    45q
Brambory                     2350q                                1560q               
Vepřový dobytek           250q                                   250q
Hovězí dobytek             120q                                    85q

 Sociální
poměry

Nezaměstnaných v tomto roku nebylo. V polním hospodářství nastával nedostatek 
pracovních sil.

Kulturní
poměry

V tomto roce bylo sehráno v Černovicích 5 divadel. Hráli je sbor dobrovolných hasičů, 
spolek katolických žen a místní osvětová komise. Byly sehrány tyto hry : Muzika v divoké 
vsi, Lidka chce jenom pána, Příklady táhnou, Vdej se, děvče, vdej a Hvězdy nad hradem. 
Všechny tyto hry byly sehrány za velké účasti obecenstva. 



Obecní
knihovna

Obecní knihovna měla letos 42 čtenářů. Každý čtenář přečetl průměrně 18 knih.
Záložna

Záložna měla v tomto roce tento stav :
Vklady                              2.843.103 K
Výpůjčky                             735.124 K
Počet vkladatelů                       492
Počet dlužníků                     97
Dluhy na úrocích                   9.809 K

Obecní 
rozpočet

na rok 1942 činí                   95.744 K
Úhrada                                77.465 K
Schodek                               18.279 K
Přirážka k přímé dani byla 275%

Stavby a 
opravy

V tomto roce byly přestavěny chlévy a kůlny v čísle 9. Stavba však nebyla v tomto roku 
ukončena.  

Škola
Zdejší škola byla redukována na dvoutřídní. 6. až 8. června ubytovalo se přechodně ve 
škole německé vojsko.

Narození 
Letos se narodili :
1. Haška Ladislav          č. 85
2. Kotouček Ed.  č. 78
3. Franc Zdeněk č. 25
4. Pešová Věra  č. 109
5. Juračková Miloslava  č. 70
6. Proksová Mar.  č. 20
7. Nahodil Alois  č. 77
8. Ondra Vladimír  č. 33

Úmrtí
V tomto roce zemřeli :
1. Vavříčková Ant.  č. 65                 stáří  71 let
2. Topinková Jos.  č. 55                             85 let
3. Musil Josef     č. 23                               92 let
4. Peša Ant.        č. 38                              71 let
5. Kšica Josef  č. 46                                 73 let 
6. Jílek Ant.         č. 10                            62 let
7. Mojzík Josef    č. 69                            82 let

Sňatky
Letos bylo v obci 5 sňatků.                   


